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1.1. ВОВЕД 
 

Поаѓајќи од утврдените стратешките приоритети на Владата на Република Северна Македонија за 2025 година, Министерството за правда како 
орган на државната управа надлежен за развивање на политиките, изготвување и предлагање на закони и други прописи од областа на правосудството, 
како и вршење надзор над спроведувањето на прописите  во областите за кои е надлежен, изготви стратешки план на Министерството за правда за 
периодот 2025-2027. 

 

Стратешкиот план на Министерството за правда претставува континуирано продолжување на реформските процеси во областите за кои е 
надлежно Министерството за правда, како и продолжување на активностите за исполнување на обврските за остварувањето на стратешките приоритети 
како што е добивање на полноправно членство на Република Северна Македонија во ЕУ. 

 

Стратешкиот план на Министерството за правда е стратешки документ кој е усогласен со другите стратешки документи на Владата на Република 
Северна Македонија и на Министерството за правда. 

 

Во Стратешкиот план на Министерството за правда за периодот 2025-2027 година утврдени се стратешките цели и приоритети на Министерството 
за правда, програмите, активностите и потребните ресурси и финансиски средства за нивна реализација, како и очекуваните резултати.  

 

Утврдувајќи ги постигнатите резултати во 2023 година и периодот јануари-јули 2024 година, како и постојната состојба во областите за кои е 
надлежно, Министерството за правда со овој стратешки план ги дефинира конкретните активности со точно утврдени рокови во кои се очекува 
реализација на тие активности за остварување на целите. Стратешкиот план претставува и ефикасен механизам за следење на спроведувањето на секоја 
од активностите и остварувањето на резултатите. 

 

Во Стратешкиот план утврдени се стратешките цели и приоритети на Министерството за правда за реформи како во областите за кои е надлежно 
Министерството за правда, така и за реформа на самото Министерство, како во организациона смисла така и на реформа во начинот на работење и 
постапување на вработените.  

 

Со оглед на тоа, Стратешкиот план на Министерството за правда за периодот 2025-2027 година претставува стратешки документ во кој се утврдени 
конкретните активности преку кои се реализира мисијата на Министерството за правда за исполнување на неговата визија.  

 
 

1.2. МИСИЈА 
 

Главна мисија на Министерството за правда, како орган на државната управа надлежен за развивање на политиките, изготвување и предлагање 
на закони и други прописи од областа на правосудството, како и вршење надзор над спроведувањето на прописите  во областите за кои е надлежен, е да 
обезбеди еднакви можности на граѓаните на Република Македонија во остварувањето и заштитата на своите права и слободи преку постоење на 
ефикасен систем, во услови на владеењето на правото и правната сигурност. 
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1.3. ВИЗИЈА 
 

Воспоставен ефикасен систем за остварување и заштита на човековите права и слободи. 

 
1.4. ЗАДАЧИ И ОБВРСКИ НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ПРАВДА 
 

Министерството за правда обезбедува општи услови за остварување на основната функција на правосудниот систем, негова реформа а со цел 
создавање на ефикасен систем за остварување на човековите права и слободи и нивна заштита. 

Министерството за правда учествува во создавање на нормативни и организациски претпоставки во областите за кои е надлежно, и тоа за : 

• Јакнење на независноста, непристрасноста и зголемување на ефикасноста на судството со цел обезбедување на владеењето на правото 
и правната сигурност; 

     Унапредување на статусот на јавното обвинителство ; 

• Унапредување на стандардите во пенитенцијарниот систем ; 

• Остварување на уставните определби на адвокатурата како самостојна и независна служба ; 

• Унапредување на вршењето на нотарската дејност; 

• Јакнење на улогата на медијацијата во судските постапки; 

• Обезбедување соодветно и целосно извршување на судските пресуди преку извршители : 

• Градење на ефикасен и модерен изборен систем ; 

• Унапредување на граѓанската иницијатива ; 

• Унапредување на претпоставките за остварување на човековите права. 
                  

Улогата на Министерството за правда во областите за кои е надлежно е ; 

• Развивање политики во областите од делокругот на делување ; 

• Изготвување и предлагање на закони и други прописи од областите што ги покрива со својата надлежност ; 

• Спроведување и следење на спроведувањето на прописите за да се оцени дали прописите ги остваруваат очекуваните резултати  

• Развивање и унапредување на административните капацитети од кои зависи успешното функционирање на Министерството ; 

• Вршење надзор и контрола над спроведувањето на прописите со кои се уредуваат областите за кои е одговорно. 
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1.5. СПЕЦИФИЧНОСТИ НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ПРАВДА 
 

Министерството за правда е орган на државната управа со кој раководи министер. Делокругот на работа на Министерството за правда е утврден 
во член 17 од Законот за организација и работа на органите на државната управа („Службен весник на РМ”бр.58/00, 44/02 , 82/08, 167/10 и 51/11 и 
„Службен весник на РСМ”бр.96/19 , 110/19, 154/19 и 121/24). 
 

Согласно наведената законска одредба Министерството за правда  е надлежно да врши работи во областа на : 

• Судството, јавното обвинителство, државното правобранителство ; 

• Кривичната одговорност и одговорност за прекршоци ; 

• Нотарските работи, адвокатурата и други видови правна помош ; 

• Наследувањето, сопственоста, стварните права и облигационите односи ; 

• Меѓународната правна помош ; 

• Извршувањето на санкциите за кривични дела и прекршоци ; 

• Организацијата и управувањето со казнено-поправните и воспитно-поправните установи ; 

• Судските вештачења, експертизи и супер-вештачења ; 

• Изборниот систем, 

• Кривичната, прекршочната, парничната и вонпарничната, извршната и управната постапка ; 

• Вршењето работи што не спаѓаат во надлежност на друг орган на државната управа ; 

• Врши други работи утврдени со закон. 
 

 

1.6. СТРУКТУРА НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ПРАВДА – планирани промени 
 

Согласно утврдените надлежности во Законот за организација и работа на органите на државната управа („Службен весник на РМ”бр.58/00, 44/02 
, 82/08, 167/10 и 51/11 и „Службен весник на РСМ”бр.96/19, 110/19, 154/19 и 121/24) и усогласувањето со Законот за вработени во јавниот сектор 
(„Службен весник на РМ”бр.27/14, 199/14, 27/16, 35/18 и 198/18 и „Службен весник на РСМ”бр.143/19 и 14/20) и Законот за административни 
службеници („Службен весник на РМ”бр.27/14, 199/14, 48/15, 154/15, 5/16, 142/16 и 11/18 и „Службен весник на РСМ”бр.275/19, 14/20, 215/21 и 99/22) 
во јуни 2015 година донесени се Правилник за внатрешна организација на Министерството за правда и Правилник за систематизација на работните 
места во Министерството за правда и соодветни измени во периодот 2016 година-2021 година. При тоа, по изготвената е функционална анализа во 2019 
година се извршени посеопсежни измени во Правилникот за внатрешна организација на Министерството за правда број 01-5602/1 од 31.12.2019 година 
и Правилникот за Правилникот за систематизација на работните места во Министерството за правда број 01-5603/1 од 31.12.2019 година,се вградени.  

Согласно Правилникот за внатрешна организација, Министерството за правда своите надлежности ги извршува преку 10 сектори и 21 подрачни 
одделенија, и тоа : 
 

• Сектор за правосудство 
- Одделение за нормативна дејност во кривичната материја 
- Одделение за нормативна дејност во граѓанската материја 
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- Одделение за организација на правосудните органи и следење на реформата во правосудниот сектор 
- Одделение за помилување и надомест на штета  
- Одделение за претставки и поплаки по работата на правосудните органи 

• Сектор за извршување, нотаријат и медијација 
- Одделение за извршување 
- Одделение за нотаријат и медијација 

• Сектор за меѓународна-правна помош 
- Одделение за меѓународна правна помош во кривична материја 
- Одделение замеѓународна правна помош во граѓанска материја 

• Сектор за бесплатна правна помош и политички систем  
- Одделение за бесплатна правна помош 
- Одделение за политички систем 
- Подрачни одделенија 21 со 23 подрачни канцеларии 

• Сектор за Европска Унија 
- Одделение за преговори и интеграција 
- Одделение за ИПА проекти 

• Сектор за меѓународна-правна соработка 
- Одделение за меѓународно-правна соработка и соработка со НАТО 
- Одделение за човекови права и компаративно-правни анализи 
- Одделение за координација на активностите против корупцијата 

• Сектор за управување со човечки ресурси и стратешко планирање  
- Одделение за управување со човечки ресурси 
- Одделение за стратешко планирање 

• Сектор за финансиски прашања 
- Одделение за буџетска координација 
- Одделение за буџетска контрола 
- Одделение за сметководство и плаќање 

• Сектор за информатички и комуникациски технологии 
- Одделение за развој и апликативна поддршка 
- Одделение за техничка поддршка 
 

• Сектор за општи работи  
- Одделение за јавни набавки 
- Одделение за преводи, лекторирање и јазична редакција 
- Одделение за општи работи и поддршка 

• Одделението за внатрешна ревизија  
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1.7 ОДНОСИ СО ОРГАНИТЕ ВО СОСТАВ – планирани промени 
 

Согласно член 17 од Законот за организација и работа на органите на државната управа во состав на Министерството за правда се Управата за 
извршување на санкциите, Управа за водење на матичните книги, Биро за судски вештачења, Бирото за застапување на Република Северна Македонија 
пред Европскиот суд за човекови права и Инспекторатот за употреба на јазиците, како органи во состав на Министерството за правда со својство на 
правно лице . 

 

           Бирото за судски вештачења продолжува да работи како Биро за процена, како орган во состав на Министерството за правда (Закон за вештачење 
“Службен весник на РСМ 154/23”) 

 

Со секој од наведените органи раководи директор кој го именува Владата на Република Северна Македонија. 
 

Организационата поставеност на Управата за извршување на санкциите, Управа за водење на матичните книги, Бирото за процена, Бирото за 
застапување на Република Северна Македонија пред Европскиот суд за човекови права и Инспекторатот за употреба на јазиците (формиран согласно 
Законот за употреба на јазиците („Службен весник на РМ“бр.7/19), како органи во состав со својство на правно лице е утврдена со посебни акти за 
внатрешна организација. 

 
Во односот на Министерството за правда и  Управата за извршување на санкциите, Управа за водење на матичните книги, Бирото за процена, 

Бирото за застапување на Република Македонија пред Европскиот суд за човекови права и Инспекторатот за употреба на јазиците, како органи во состав 
на Министерството за правда со својство на правно лице, ќе се извршат промени согласно новиот Закон за организација и работа на органите на 
држвната управа.. 
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 1.8. ПРИОРИТЕТИ И ЦЕЛИ НА МИНИСТЕРСТВОТО ЗА ПРАВДА 
При утврдување на своите стратешки приоритети и цели Министерството за правда своите приоритети и цели пред се ги имаше предвид 

утврдените стратешките приоритети на Владата на Република Македонија за 2024-2028 година. 
1.   Ефикасен, независен и професионален правосуден систем 

1.2. Владеење на правото преку целосно спроведување на законите  
1.3. Заштита на правата на граѓаните 
1.4. Зголемување на довербата на грѓаните во судскиот систем 
1.5. Создавање услови за независно, департизирано и ефикасно судство 
1.6. Зголемување на ефикасноста во извршувањето на основната функција на Јвното обвинителство 
1.7. Унапредување на дејноста на извршителите, нотарите и медијаторите 

 

2. Борба против корупцијата и остварување на човековите права 
2.1. Владеење на правото преку неселективна борба со корупцијата и воспоставување на ефикасен систем на справување со корупцијата 
2.2. Остварување на човековите права и правата на граѓаните 
2.3. Успешно справување со корупцијата и зајакнување на антикорупциска правна рамка 

 

3. Исполнување на критериумите за членство во ЕУ во областа на правдa 
       3.1. Ефикасно спроведување на Планот за реформи во областа на правосудството и антикорупциската политика 
       3.2. Техничка анализа на степенот на усогласеност на националното законодавство со законодавството на ЕУ  
       3.3. Целосна имплементација и успешно управување со ИПА проектите  

 

4. Унапредување на информатичко-комуникациските технологии во правосудниот систем 
4.1. Воспоставување и развивање на модерно и автоматизирано правосудство 
4.2. Зголемување на ефикасноста, ефективноста и независноста на правосудството 
4.3. Подобрување на заштитата на податоците 
4.4. Стандардизација и унификација на процедурите, процесите, номенклатурите во правосудниот систем 

 

5. Професионално организирани и управувани казнено-поправни и воспитно-поправни установи 
5.1. Унапредување на процесот на извршувањето на санкциите 
5.2. Подобрување на условите во казнено-поправните установи 
 

6. Побрз и поедноставен пристап на граѓаните во остварувањето на правата од матичната евиденција 
6.1. Унапредување на правната рамка од областа на матичната евиденција 
6.2. Побрз и поедноставен начин на издавање на документите од матичната евиденција 
6.3. Воспоставување на ефикасен и современ систем на водење на матичната евиденција 
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1.9. ОСВРТ НА ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ ВО 2024 ГОДИНА 
 

Поаѓајќи од законски утврдените надлежности, Министерството за правда пред се работи на создавање на нормативни и организациски 
претпоставки во областите за кои е надлежно, односно  на подготвување и предлагање на закони и други прописи од областите што ги покрива со 
својата надлежност. 

За таа цел, во Министерството за правда изготвени се повеќе законски проекти, а како орган надлежен за вршењето работи што не спаѓаат во 
надлежност на друг орган на државната управа учествуваше во подготвување на закони од надлежност на други органи на државната управа. 
 

1. Реформа на правосудниот систем    
Министерството за правда, како надлежен орган за спроведување на реформите во правосудството, како еден од стратешките приоритети на 

Владата на Република Северна Македонија, реализираше повеќе активности за создавање како на нормативни претпоставки, преку подготвување 
на законски и подзаконски акти, така и на создавање на материјални и организациони претпоставки во рамките на реформата на правосудството. За 
таа цел донесени се, односно изготвени следните закони : 
 

 

Во периодот јануари-јули 2024 година: 
 

1. Закон за Канцеларија за поврат на имот (*) 
     („Службен весник на РСМ“бр.66/24)  
2. Закон за изменување и дополнување на Законот за Академија за судии и јавни обвинители   
     („Службен весник на РСМ“ бр.53/24)  
3. Закон за конфискација на имот во граѓанска постапка   
     („Службен весник на РСМ“ бр.53/24)  
4. Закон за управување со конфискуван имот, имотна корист и одземени предмети во кривична и прекршочна постапка  (*) 
     („Службен весник на РСМ“ бр.64/24)  
 
 
 

 
 
 
 

 

Исто така во Министерството за правда изготвени се нацрт-текстови на повеќе закони или е во тек нивна подготовка. 
 
Во периодот јануари- јули 2024 година донесени се и повеќе подзаконски акти, меѓу кои : 

         
- Правилник за формата и содржината на образецот на лиценцата за вештачење и начинот на нејзино издавање 
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    („Службен весник на РСМ “бр.155/24) 
- Правилник за формата и содржината на печатот на Комисијата за паричен надоместок на жртви од кривчно дело со насилство 

(„Службен весник на РСМ “бр.44/24) 
- Правилник за формата и содржината на образецот на Барањето за остварување на паричен надоместок на жртви од кривчно дело со 

насилство и Прилог бр.1- Образец и Прилог бр.1-а Образец 
   („Службен весник на РСМ “бр.131/24) 

- Правилник за формата и содржината на службениот печат, сувиот жиг, жигот за восок и штембилите на нотарот, како и начинот на 
нивното издавање, замена, одземање и поништување 

    („Службен весник на РСМ “бр.79/24) 
- Правилник за начинот на организирањето и полагањето на нотарскиот испит 
    („Службен весник на РСМ “бр.13/24) 

- Правилник за програмата и начинот на организирањето и полагањето на испитот за извршители и формата и соржината на уверението за 
положен испит за извршители 

    („Службен весник на РСМ “бр.13/24) 

- Правилник за формата на налозите, заклучоците, записниците, барањата, службените белешки, потврдите и другите акти кои ги 

изготвува извршителот при преземањето на извршните дејствија 
   („Службен весник на РСМ “бр.90/24) 

- Нотарска тарифа за изменување и дополнување на Нотарската тарифа  
   („Службен весник на РСМ “бр.125/24) 

 
 
 
 
 
 
 
 
Министерството за правда свој придонес во остварувањето на човековите права во 2023 година даде и преку учество во работата на 

Државниот совет за превенција на детско престапништво и во работата на Националното Координативно тело за имплементација на Конвенцијата 
на Советот на Европа за спречување и борба против насилството врз жените и семејното насилство, учество во Националната Комисија за борба 
против трговија со луѓе и илегална миграција, учество во работата на Националното Координативно тело за превенција и борба со сексуална 
злоупотреба и занемарување на деца, учество во работата на Националното координативно тело за еднакви права на лицата со инвалидност во 
Република Северна Македонија. 

 

Министерството за правда покрај изготвувањето на законски и подзаконски акти, изготви и повеќе информации, анализи и извештаи и 
реализираше и други активности кои се од областа на борбата против корупцијата, од областа на сексуалнат азлоупотреба на деца, еднаквите 
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можности и недискриминација, домашното насилство, правата на лицата со инвалидитет, детското претставништво и активности кои придонесуваат 
за реформата на правосудниот систем во целина. 

  
Покрај подготвувањето на законските и подзаконските акти, други материјали и проекти кои се во надлежност на Министерството за правда, 

реализирани се и други активности кои придонесуваат во остварувањето на стратешките приоритети на Владата на Република Северна Македонија 
за членство на Република Северна Македонија во ЕУ. 

 

Во текот на 2024  година извршени се вкупно надзори кај 10 извршители, од кои 6 редовни и 9 вонредни надзори. Извршени се надзори кај 19 
нотари, од кои 15 редовни и 6 по конкретни предмети. 

 

Покрај законските и подзаконските акти, други материјали и проекти, реализирани се и други активности кои придонесуваат во 
остварувањето на стратешките приоритети на Владата на Република Северна Македонија за членство на Република Северна Македонија во ЕУ. 

 

Вработените во Министерството за правда со свои мислења и непосредно учество во работни групи дадоа свој придонес во изготвување на 
законски и подзаконски акти за кои се надлежни други органи на државната власт. 

 

Со цел зајкнување на административните капацитети, спроведени се обуки, семинари и работилници за вработените во Министерството за 
правда. 

 
 
 
 
 
 

 
1.10. ПРОГРАМИ 
 

            За остварување на мисијата и визијата на Министерството за правда предвидени се следните програми : 
 

• Правосудство, казнено и граѓанско право   
            Преку спроведување на утврдените активности во рамките на Програмата - Правосудство, казнено и граѓанско право – се очекува зајакнување на 
независноста, зголемување на ефикасноста и професионалноста на судството преку подобрување на нормативната рамка што ќе се постигне со 
имплементацијата на најновите меѓународни стандарди во оваа област, примената на донесените законски решенија, спроведување на Развојната 
секторска стратегија за правосудство 2024 – 2027, Планот за раст на Западен Балкан  и Патоказот за владеење на правото, како и јакнење на капацитетите 
во областа на судството, спроведување на реформите во казненото право, граѓанското право и Јавното обвинителство и  хармонизација со правото на 
Европската унија. 
 

• Извршување, нотаријат и медијација 
            Преку спроведување на утврдените активности во рамките на Програмата - Извршување, нотаријат и медијација – се очекува обезбедување 
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соодветно и целосно извршување на судските пресуди во граѓанската област, подобрување на нотарската дејност во служба на граѓаните и целосно 
воспоставување на системот на медијација. 
 

• Спречување на корупцијата 
          Преку спроведување на утврдените активности во рамките на Програмата – Борба против корупцијата – се очекува обезбедување на успешно 
справување со корупцијата. 
 

• Човекови права 
          Преку спроведување на утврдените активности во рамките на Програмата – Човекови права – се очекува обезбедување на побрзо остварување и 
пристап на граѓаните во остварувањето на нивните права. 
 

• Информатичко-комуникациска технологија во правосудниот систем  
      Преку спроведување на утврдените активности во рамките на Програмата – Информатичко-комуникациска технологија во правосудниот систем - се 
очекува воспоставување и развивање на ИКТ во функција на поддршка на реформата на правосудниот систем.   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2. ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ 
 

2.1.  ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМА 1 
А: Оправданост и дизајн на Програмата 

Образложение: Програмата Правосудство, казнено и граѓанско право  произлегува од Одлуката за утврдување на стратешките 

приоритети на Владата на Република Северна Македонија за 2024-2028 година, и тоа : 

Стратешките приоритети на Владата на РСМ : 
- Обезбедување на владеење на правото и  независност на правосудството 
 

Приоритетните цели : 
-  
 

НПАА  
Поглавје :       3.23.          Правосудство и фундаментални права 
Дел :                3.23.1        Судство 
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Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа: 
• Ефикасен, независен и професионален правосуден систем 

        - Владеење на правото преку целосно спроведување на законите 
        - Заштита на правата на граѓаните 
        - Создавање услови за независно, департизирано и ефикасно судство 
        - Зголемување на довербата на граѓаните во судскиот систем 
        - Зголемување на ефикасноста во извршувањето на функциите на Јавното обвинителство 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Назив на програмата: 
 

- Правосудство, казнено и граѓанско право   

 

Цел на програмата: 
- Независен, ефикасен и професионален судски систем 
- Зајакнати капацитети на правосудниот систем 
- Зголемена довербата на граѓаните во судовите 
- Спроведена реформа на казненото право 
- Кодификација на граѓанското право 

Показатели за успех на Програмата:  
- Донесени законите и подзаконските акти од областа на правосудството 
- Зголемена довербата на граѓаните во судовите 
- Склучени билатерални договори за регулирање на материјата за меѓусебна правна помош во граѓански и кривични предмети 
 

 
Програмата е: (забележете го видот на Програмата)                                                       

                                                                                                                              хоризонтална                         вертикална  

 
 
 

 х
х
х 
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Очекувани резултати (компоненти) од Програмата: 

Потпрограма 1: Унапредување на законодавството во областа на 
правосудството преку вградување на најновите меѓународни стандарди во 
оваа област и имплементација на донесените законски решенија 

 

Показател за успешност:  
- Ефикасен, независен и професионален судски систем  
- Донесени закони и подзаконски акти за функционирање на независно, 
ефикасно и  професионално судство 
- Унапреден систем на статистичко следење на податоците во судовите 
- Зголемени средствата за финансирање на судството, и тоа 0,6% од БДП за 
2019 година, а 0,8 од БДП за 2024 година 
- Ревидирани критериуми за унапредување на судиите и јавните 
обвинители, преку 100% образложени и објавени одлуки за унапредување 
на судиите и јавните обвинители  
- Подобрени услови за работа во судовите и јавните обвинителства 

Потпрограма 2: Унапредување на системот на казненото законодавство 
 

Показател за успешност:  
- Имплементиран Законот за надоместок на жртви од кривични дела  



14 

 

 -Унапредено казнено материјално законодавство преку негово 
усогласување со најновите меѓународни стандарди  
- Зголемена ефикасност и економичност во постапките 
- Ефикасен систем на имплементација на Законот за кривичната  
постапка во делот на истрагата,  главната расправа и спогодувањето 

Потпрограма 3: Унапредување на граѓанското законодавство Показател за успешност:  
- Обезбедена правна сигурност на граѓаните во граѓанските постапки 
- Кодифицирано граѓанско право, како систематизиран збир на    
  регулатива од граѓанската област 
- Зголемена ефикасност и економичност во постапките 

Потпрограма 4: Развивање на меѓународната правна помош Показател за успешност:  
- Зголемен број на склучени билатерални договори за регулирање на 
материјата за меѓусебна правна помош во граѓански и кривични предмети 
 

 

 

 

 

 

 

Б: ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 1 
 

Резултат 1: План за спроведување  
 

Потпрограма : Унапредување на законодавството во областа на правосудството преку вградување на најновите меѓународни стандарди во оваа област 
и имплементација на донесените законски решенија  
Активност Одговорни Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/година) 

Човечки Финансиски 
МКД 

1. Следење на имплементација на закони 
од областа на правосудството согласно 
Развојната секторска стратегија за 
правосудство 2024 – 2027   со Акциониот 
план  и Планот за раст на Западен Балкан   

Сектор за 
правосудство 

Правосудни органи, 
надлежни 
институции 

1/2025 
континуирано 

12/2027 
континуирано 

 
 

2. Следење и имплементација на 
Развојната секторска стратегија и Планот 
за раст на Западен Балкан   

Сектор за 
правосудство 
Сектор за 
Европска унија  

Правосудни органи 1/2025 
континуирано 

12/2027 
континуирано 
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3. Закон за изменување на Законот за 
заштита на личните податоци 

Сектор за 
правосудство,  

Агенција за заштита 
на лични податоци 

1/2025  12/2025    

 
       Вкупно активности во тековната година :  3   

       Вкупно активности во следната година : 3   

       Вкупно активности во година 2 : 3   

Вкупно за резултат 1 : 10 
 

      

 
 
 
 
 

Б: ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА 1 
 

Резултат 2: План за спроведување  
 

Потпрограма : Унапредување на системот на казненото законодавство 

 

Активност Одговорни Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/година) 

Човечки Финансиски 
МКД 

1. Донесување нов Кривичен законик Сектор за 
правосудство 

Надлежни 
институции, ГО 

1/2025 12/2025 Вработени во 
Секторот за 
правосудство 

 

2.Донесување на Закон за изменување 
и дополнување на Законот за кривична 
постапка 

Сектор за 
правосудство 

Надлежни 
институции, ГО 

12/2025 12/2025 Вработени во 
Секторот за 
правосудство 

 

3.Следење на примената на новиот 
Кривичен законик и Законот за 
кривична постапка 

Сектор за 
правосудство 

Судови, ЈО 12/2026 12/2027 Вработени во 
Секторот за 
правосудство 

 

4.Создавање материјално технички 
услови и јакнење на човечките 
капацитети за спроведување на 
Законот за Агенција за поврат на имот, 

Сектор за 
правосудство 

Агенција за поврат 
на имот и Надлежни 
институции 

4/2025 12/2027 Агенција за поврат 
на имот и  
Вработени во 
Секторот за 
правосудство 
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согласно утврден Акциски план 

5.Имплементација на Законот за 
исплата на паричен надоместок за 
жртви на кривично дело со насилство 

Сектор за 
правосудство 

Надлежни 
институции, ГО 

1/2025 12/2027 Вработени во 
Секторот за 
правосудство 

15.000.000  
денари на 
годишно 
ниво 

       Вкупно активности во тековната година :  5   

       Вкупно активности во следната година : 3   

       Вкупно активности во година 2 : 2   

Вкупно за резултат 1 : 10 
 

      

 
 

 

Резултат 3: План за спроведување  
 

Потпрограма :   Унапредување на граѓанското законодавство 

Активност Одговорни Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/година) 

Човечки Финансиски 
МКД 

1.Следење на времетраењето на 

парничната постапка 

Сектор за 
правосудство 

Судови 1/2025 12/2027   

2.Примена на Законот за граѓанска 

одговорност за навреда и клевета и 

подготовка на извештаи 

Сектор за 
правосудство 

Судови, новинари 1/2025 12/2027   

3.Следење на примената на Законот за 

вештачење 

Сектор за 
правосудство 

Судови, надлежни 
институции 

1/2025 12/2027   

4. Закон за процена Сектор за 
правосудство 

Надлежни 
институции, ГО 

1/2025 12/2025   

5. Следење на примената на Законот за 

процена 

Сектор за 
правосудство 

Надлежни 
институции, ГО 

1/2025 12/2027   

6.Кодификација на граѓанското 

законодавство 

 

Сектор за 
правосудство 

Судови и др. 
надлежни органи 

1/2025 12/2026  1.000 000 
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    Вкупно активности во тековната година: 6   

    Вкупно активности во следната година: 5   

    Вкупно активности во година 2: 4   

Вкупно за реултат 3 : 15       
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2.2.  ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМА 2 
А: Оправданост и дизајн на Програмата 

Резултат 4 : План за спроведување  
 

Потпрограма :   Развивање на меѓународната правна помош 

Активност Одговорни Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/година) 

Човечки Финансиск
и 

МКД 

1.  Склучување на билатерален договор меѓу 
Република Северна Македонија и САД за 
правна помош во кривична и граѓанската 
област 

Сектор за 
меѓународн
а правна 
помош 

 1/2024 

 

 

12/2024 

 

 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународна 
правна помош 

 

2.Склучување на билатерален договор меѓу  
Република Северна Македонија и 
Обединетото Кралство на Велика Британија 
и Северна Ирска за дополнување на 
Европската конвенција за екстрадиција од 
1957 година 

Сектор за 
меѓународн
а правна 
помош 

 1/2025 12/2025 Вработени во 
Секторот за 
меѓународна 
правна помош 

 

3. Склучување на билатерален договор меѓу 
Република Северна Македонија и 
Федеративна Република Бразил за правна 
помош во граѓански и кривични предмети, 
за екстрадиција и за извршување на 
кривичните санкции во странство 

Сектор за 
меѓународн
а правна 
помош 

 1/2026 12/2026 Вработени во 
Секторот за 
меѓународна 
правна помош 

 

4.Склучување на  Билатерален договор за 
меѓународна соработка  меѓу Република 
Северна Македонија и  Европска Унија  во 
областа на меѓународна правна помош 

Сектор за 
меѓународн
а правна 
помош 

 1/2026 12/2026 Вработени во 
Секторот за 
меѓународна 
правна помош 

 

    Вкупно активности во тековната година: 1   

    Вкупно активности во следната година: 1   

    Вкупно активности во година 2 : 2   

Вкупно за реултат 4 : 4       
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Образложение: Програмата Извршување, нотаријат и медијација  произлегува од Одлуката за утврдување на стратешките приоритети на 
Владата на Република Северна Македонија за 2024 година, и тоа : 

Стратешките приоритети на Владата на РСМ : 
- Обезбедување на владеење на правото и  независност на правосудството 
 

Приоритетните цели : 
  -  

НПАА  
Поглав*је :       3.23.    Правосудство и фундаментални права 
Дел :                3.23.1  Судство 

Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа: 
Ефикасен, независен и професионален правосуден систем 
        - Владеење на правото преку целосно спроведување на законите 
        - Заштита на правата на граѓаните 
        - Унапредување на дејноста на извршителите, нотарите и извршителите  

 

Назив на програмата: 
 
Извршување, нотаријат и медијација 

Цел на програмата: 
-Подобрување на ефикасноста во извршувањеето на извршните исправи 
- Подобрена дејноста на нотарите во служба на граѓаните 
- Воспоставен систем на медијација  

Показатели за успех на Програмата:  
-Подобрена ефикасноста во извршувањеето на извршните исправи 
- Зголемена правна сигурност во правниот промет 
- Зголемен број на предмети решени по пат на медијација  

 

Програмата е: (забележете го видот на Програмата)                                                       

                                                                                                                               хоризонтална                     вертикална  

 
 
 
 
 

Очекувани резултати (компоненти) од Програмата: 
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Потпрограма 1: Зголемена ефикасноста на работата на нотарите и 
извршителите и јакнење на професионалните капацитети на нотарите и 
извршителите 

 

Показател за успешност:  
- Остварени права на граѓаните на полето на извршувањето и постапката 
пред нотар 
- Зголемен број на извршени извршни исправи 
- Зголемена правна сигурност во правниот промет 
- Намалени трошоци во постапката за извршување 
- Обучени државни службеници во Секторот за извршување, нотаријат и 
медијација  
 

 

Потпрограма 2: Целосно воспоставен и унапреден систем на медијација со 
цел намалување на оптовареноста на судовите 

 

Показател за успешност:  
- Воспоставен функционален систем на медијација 
- Зголемен број на предмети решени по пат на медијација                                                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Резултат 1: План за спроведување  
 

Потпрограма : Зголемена ефикасноста на работата на нотарите и извршителите и јакнење на професионалните капацитети на нотарите и 
извршителите  
Активност Одговорни Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/година) 

Човечки Финансиски 
МКД 

1. Следење на примената на Законот за 

извршување и Законот за нотаријатот 

преку кварталните и годишните извештаи 

Сектор за 
извршување, 
нотаријат и 
медијација 

Комора на 
извршители на РСМ 
и Нотарска комора 
на РСМ 

1/2025 12/2027 Вработени во 
Секторот за 
извршување, 
нотаријат и 
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кои ги доставуваат извршителите и 

нотарите и преку извршени надзори над 

нивното работење 

медијација 

2. Закон за изменување и дополнување 

на Законот за извршување, со цел 

зголемување на економичноста и 

ефикасноста на системот на извршување 

Сектор за 
извршување, 
нотаријат и 
медијација 

Комора на 
извршители на РСМ, 
Стопанска комора, 
Здружение на 
банкари, професори, 
судии, Агенција за 
катастар на 
недвижности  

1/2025 03/2026 Вработени во 
Секторот за 
извршување, 
нотаријат и 
медијација 

 

3. Закон за изменување и дополнување 

на Законот за нотаријатот, со цел 

зголемување на правата сигурност во 

правниот промет 

Сектор за 
извршување, 
нотаријат и 
медијација 

Нотарска комора на 
РСМ, Адвокатска 
комора на РСМ, 
професори, судии,  

1/2025 03/2026 Вработени во 
Секторот за 
извршување, 
нотаријат и 
медијација 

 

4. Обука на вработените од Секторот за 

извршување, нотаријат и медијација  

Сектор за 
извршување, 
нотаријат и 
медијација 

 1/2025 12/2027 Вработени во 
Секторот за 
извршување, 
нотаријат и 
медијација 

 

       Вкупно активности во тековната година : 4   

       Вкупно активности во следната година : 2   

       Вкупно активности во година 2 : 2   

Вкупно за реултат 1 : 8       
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Резултат 2: План за спроведување  
 

Потпрограма : Целосно воспоставен и унапреден систем на медијација со цел намалување на оптовареноста на судовите 

Активност Одговорни Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/година) 

Човечки Финансиски 
МКД 

1.Закон за изменување и дополнување на 

Законот за медијација, со цел 

зголемување на примената на 

медијацијата 

Сектор за 
извршување, 
нотаријат и 
медијација 

 Комора на 
медијатори, 
професори, судии 

1/2025 12/2026   

2. Следење на примената на Законот за 

медијација преку Регистарот за 

Сектор за 
извршување, 
нотаријат и 

Комора на 
медијатори, 
Национален совет за 

1/2025 12/2027   
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евиденција на постапките за медијација медијација медијација 

3. Субвенционирање по 4.000,оо денари 

по предмет, за 300 предмети годишно 

Сектор за 
извршување, 
нотаријат и 
медијација 

 1/2025 12/2027  600.000 

4. Кампања во јавноста за подобрување на 

свеста за медијација (истражувања, флаери, 

спотови, брошури, плакати, летоци) 

Сектор за 
извршување, 
нотаријат и 
медијација 

 1/2025 12/2026   

       Вкупно активности во тековната година : 4   

       Вкупно активности во следната година : 4   

       Вкупно активности во година 2 : 2   

Вкупно за реултат 2 : 10       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.3.  ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМА 3 
А: Оправданост и дизајн на Програмата 
 

Образложение: Програмата Спречување на корупцијата произлегува од Одлуката за утврдување на стратешките приоритети на 

Владата на Република Северна Македонија за 2024-2028 година, и тоа : 

 

Стратешките приоритети на Владата на РСМ : 
 - Обезбедување на владеење на правото и  независност на правосудството 
 

Приоритетните цели : 
 - Одлучна и неселективна борба со организираниот криминал и корупцијата, реформи во насока на владеење на правото и изградба на независни 
институции 
 

НПАА  
Поглавје :       3.23.    Правосудство и фундаментални права / Политички критериуми / Политички критериуми 
Дел :                3.23.2  Антикорупција             

Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа: 
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- Владеење на правото преку неселективна борба со корупцијата и воспоставување на ефикасен систем на справување со корупцијата 
- Успешно справување со корупцијата и зајакнување на антикорупциска правнарамка 
 

Назив на програмата: 
Спречување на корупцијата 

Цел на програмата: 
- Успешно справување со корупцијата 

 

Показатели за успех на Програмата: 
-Подобрување на националните резултати под индикаторите со кои се мерат состојбите со корупцијата, односно ефикасноста на анти-корупциските 
политики  

 
 

Програмата е: (забележете го видот на Програмата)                                                       

                                                                                                                               хоризонтална                     вертикална  

 
 
 
 

Очекувани резултати (компоненти) од Програмата:  

Потпрограма 1: Усогласеност на домашното анти-корупциско 
законодавство со меѓународните стандарди и инструменtи во областа 
Превенција и борба против корупцијата 

Показател за успешност: 
-Најмалку 50% имплементирани активности во надлежност на 
Министерството за правда од Акциониот план на Националната стратегија 
за спречување на корупцијата и судирот на интереси.  
-Преземени мерки за задоволителна имплементација на преостанатите 
препораки дадени со Извештајот за евалуација  на Република Северна 
Македонија – Четврт круг, на тема: “Превенција на корупцијата кај 
членовите на парламентот, судиите и обвинителите“;  
-Преземени мерки за задоволителна имплементација на  преостанатите 
ГРЕКО препораки дадени во рамки на Петтиот круг на евалуација на ГРЕКО, 
на тема „Превенција на корупција и промовирање на интегритетот кај 
централните власти  (највисоки извршни функции) и кај органите за 
спроведување на законот“, во функција на затворање на постапката за 
усогласување во овој круг; 
-Најмалку 50% надминати предизвици идентификувани со усвоените 
извештаи за преглед на имплементацијата на Конвенцијата на 
Обединетите нации против корупцијата, по однос на Република Северна 
Македонија, во рамки на првиот и вториот циклус;  
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-Остварен напредок на Република Северна Македонија во процесот на 
пристапување кон Европската унија, по однос на антикорупциската 
политика: најмалку „одреден напредок”, според извештаите на ЕК за 
прогресот на Република Северна Македонија; 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Потпрограма2 : Унапредување на меѓународната соработка во областа на 
антикорупциската политика 
 
 
 

 

Показател за успешност:  
-Редовно учество во механизмот за преглед на имплементацијата на 
Конвенцијата на Обединетите нации против корупција (УНКАК):  
 - Најмалку едно учество на состаноците на работните тела на 
Конференцијата на државите-страни на УНКАК; 
- Учество на состаноци и други настани во организација на ГРЕКО ; 
-Редовно учество на состаноците на Управната група на Регионалната анти-
корупциска иницијатива (РАИ): најмалку еднаш годишно; 

Потпрограма 3: Унапредување на системот за собирање и обработка на 
статистички податоци за предмети за случаи на корупција и други податоци 
за следење на имплементацијата на елементи на антикорупциска политика 

 

Показател за успешност:  
- Редовни координативни состаноци за унапредување на собирањето и 
обработката на податоците за случаите на корупција и перење пари и за 
координација во имплементација на антикорупциската политика-најмалку 
еден состанок годишно; 
-Користење на електронски систем за собирање и обработка на статистички 
податоци за превенција и репресија на корупцијата; 
-Имплементирани препораки за унапредување на годишните извештаи за 
кривичните предмети за случаи на корупција: најмалку 60%;     
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Б: ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА  3  
Резултат 1: План за спроведување  
 

Потпрограма :  Усогласеност на домашното анти-корупциско законодавство со меѓународните стандарди и инструменtи во областа Превенција и борба 
против корупцијата 
Активност Одговорни Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/година) 

Човечки Финансиски 
МКД 

1. Следење и известување за 
имплементацијата на активностите 
предвидени со акциониот план на 
Националната стратегија за спречување 
на корупцијата и судирот на интереси, а 
кои се во надлежност на Министерството 
за правда  

Сектор за 
меѓународно-
правна 
соработка 

ДКСК 1/2025 
континуирано 

12/2027 
континуирано 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународно-
правна соработка 

 

2.  Изготвување придонеси и следење на 
напредокот на Република Северна 
Македонија по однос на 
антикорупциската политика  

Сектор за 
меѓународно-
правна 
соработка 

 1/2025 
континуирано 

12/2027 
континуирано 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународно-
правна соработка 

 



27 

 

 
 

 
 
 
 

3. Следење на реализацијата на ГРЕКО 
препораки од Петтиот круг на евалуација 
– на тема „Превенција на корупција и 
промовирањена интегритетот кај 
централните власти  (највисоки извршни 
функции) и кај органите за спроведување 
на законот“   

Сектор за 
меѓународно-
правна 
соработка 

Шефот на 
Делегацијата на РМ 
во ГРЕКО, ДКСК, 
Влада на РСМ, МВР 

1/2025 
континуирано 

12/2026 
континуирано 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународно-
правна соработка 

 

4.  Активности за реализација на  
препораките дадени во рамки на 
спроведените прегледи на 
имплементацијата на Конвенцијата на 
Обединетите нации против корупцијата, 
следење на реализацијата на 
препораките и подготовка за новиот 
циклус на преглед, со инклузивен 
пристап 

Сектор за 
меѓународно-
правна 
соработка 

Тим владини 
експерти за преглед 
на 
имплементацијата 
на УНКАК 
 

1/2025 
континуирано 

12/2027 
континуирано 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународно-
правна соработка 

50.000 
Г1 

5. Активностите за следни кругови на 
евалуација на ГРЕКО (Шести круг; 
теренска посета од страна на експертски 
тим на ГРЕКО) 

Сектор за 
меѓународно-
правна 
соработка 

Шефот на 
Делегацијата на 
РСМ во ГРЕКО, ДКСК  

1/2025 
континуирано 

12/2027 
континуирано 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународно-
правна соработка 

60.000 
Г1 

6. Активности за имплементација на 
политики на интегритет 

Сектор за 
меѓународно-
правна 
соработка 

ДКСК 1/2025 
континуирано 

12/2027 
континуирано 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународно-
правна соработка 

30.000 
Г1 

7.  Активности за унапредување на 
механизмите за заштитено пријавување и 
заштита на укажувачи 

Сектор за 
меѓународно-
правна 
соработка 

ДКСК 1/2025 
континуирано 

12/2027 
континуирано 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународно-
правна соработка 

30.000 
Г1 

8. Следење и анализа на извештаи за 
спроведени истражувања кои даваат 
оценки за состојбите со корупцијата 
(искуства и перцепции) 

Сектор за 
меѓународно-
правна 
соработка 

 1/2025 
годишно 

12/2027 
годишно 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународно-
правна соработка 
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       Вкупно активности во тековната година:  8   

       Вкупно активности во следната година : 8   

       Вкупно активности во година 2 :7   

Вкупно за резултат 1 : 23       
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Б: ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМАТА  3  
Резултат 2: План за спроведување  
 

Потпрограма :  Унапредување на меѓународната соработка во областа на антикорупциската политика 

Активност Одговорни Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/година) 

Човечки Финансиски 
МКД 

1.  Соработка со УНОДЦ на планот на 
борбата против корупцијата и 
организираниот криминал,  со учество во 
активности поврзани со Конвенцијата на 
Обединетите нации против корупцијата и 
Регионалниот патоказ за борба против 
корупцијата и незаконитото 
финансирање 

Сектор за 
меѓународно-
правна 
соработка 

 1/2025 
редовно 

12/2027 
редовно 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународно-
правна соработка 

 

2.Соработка со ГРЕКО, учество во 
мониторинг механизмот на ГРЕКО и 
настаните кои ги организира ГРЕКО 

Сектор за 
меѓународно-
правна 
соработка 

Шефот на 
Делегацијата во 
ГРЕКО 

1/2025 
редовно 

12/2027 
редовно 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународно-
правна соработка 

100.000 
Г1 

3.Учество во регионалните активностите 
предвидени со стратешки и работни 
планови во областа Анти-корупција на 
Регионалната анти-корупциска 
иницијатива. 

Сектор за 
меѓународно-
правна 
соработка 

 1/2025 
редовно 

12/2027 
редовно 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународно-
правна соработка 

1.490.000 
Програма 10 

 

       Вкупно активности во тековната година:  3   

       Вкупно активности во следната година : 3   

       Вкупно активности во година 2 : 3   

Вкупно за резултат 2 :9       
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2.4.  ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМА 4 
А: Оправданост и дизајн на Програмата 
 

Образложение: Програмата Човекови права  произлегува од Одлуката за утврдување на стратешките приоритети на Владата на Република 

Северна Македонија за 2024 година, и тоа : 

 

Резултат 3: План за спроведување  
 

Потпрограма :   Унапредување на системот за собирање и обработка на статистички податоци за предмети за случаи на корупција и други податоци за 
следење на имплементацијата на елементи на антикорупциска политика 
Активност Одговорни Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/година) 

Човечки Финансиски 
МКД 

1. Изготвување годишни информации со 
статистички податоци за кривични 
предмети во областа Корупција  

Сектор за 
меѓународно-
правна 
соработка 

 1/2025 
годишно 

12/2027 
годишно 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународно-
правна соработка 

 

2. Обуки за користење на Системот за  
собирање и  обработка на статистички  
податоци за превенција и репресија на 
корупцијата и перење пари 

Сектор за 
меѓународно 
правна 
соработка 
Сектор за ИКТ 

 1/2025 
годишно 

12/2027 
годишно 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународно-
правна соработка 

90.000 
Г1 

3 Координативни состаноци за 
унапредување на собирањето и 
обработката  на податоците за случаите 
на корупција и перење пари 

Сектор за 
меѓународно 
правна 
соработка 

 1/2025 
годишно 

12/2027 
годишно 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународно-
правна соработка 

30.000 
Г1 

4.  Одржување на Системот за собирање 
и обработка на статистички податоци за 
превенција и репресија на корупција и 
перење пари 

Сектор за 
меѓународно 
правна 
соработка 

МФ 

ДКСК 

1/2025 
годишно 

12/2027 

годишно 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународно-
правна соработка 

250.000 
Програма 10 

       Вкупно активности во тековната година : 4   

       Вкупно активности во следната година : 4   

       Вкупно активности во година 2 : 4   

Вкупно за реултат 3  : 12       
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Стратешките приоритети на Владата на РСМ : 
- Обезбедување на владеење на правото и  независност на правосудството 
 

Приоритетните цели : 
-  

НПАА  
Поглавје :       3.23.    Правосудство и фундаментални права  
Дел :                3.23.3  Човекови права 
 

Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа: 
     
   - Остварување на човековите права и правата на граѓаните 

 
 

Назив на програмата: 
 

- Човекови права 
 

Цел на програмата: 
Владеење на правото и остварени права на граѓаните 
Унапредени правата на детето 
Пристап до правдата 

 

Показатели за успех на Програмата:  
Владеење на правото и остварени права на граѓаните 
Унапреден пристап до правдата преку зајакнување на правото на бесплатна правна помош 

 
Програмата е: (забележете го видот на Програмата)                                                       

                                                                                                                               хоризонтална                         вертикална  

 
 
 

Очекувани резултати (компоненти) од Програмата: 
Потпрограма 1: Унапредување на домашното законодавство и пракса со 
исполнување на обврските содржани во ратификуваните конвенции за 
човекови права и препораките на надлежните комитетети за човекови права 
на Обединетите нации (ОН) и Советот на Европа (СЕ) 

Показател за успешност: 
-Спроведени препораки на Комитетот за човекови права на ОН, Комитетот за 
права на детето на ОН и Европскиот Комитетот против тортура на ОН, 
-Спроведени препораки на Европската комисија за елиминирање на расна 
дискриминација (ЕКРИ), Комитет против тероризам и Комитет за акција против 
насилството спрема жената и домашно насилство (GREVIO); 
- Донесени закони, усогласени со конвенциите и препораките на 
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меѓународните организации 

Потпрограма 2 : Унапредување на правата на детето согласно 
меѓународните стандарди и унапредување на системот на заштита на жртви 
на кривични дела 

Показател за успешност:  
-Реформирано законодавството кое ги уредува правата на детето  
-Воспоставен систем за следење на примена на Законот за правда за децата, 
- Зајакнати институционални капацитети за заштита на правата на детето 
- Спроведен Законот за исплата на паричен надоместок на жртви од кривични 
дела со насилство ( “Службен весник на РСМ бр. 247/22”) 
 

Потпрограма 3 : Унапредување на родовата еднаквост  Показател за успешност:  
- Донесен Годишен оперативен план на Министерството за правда, 
имплементација на вториот национален акциски план на РСМ за 
имплементација за Резолуцијата на Организацијата на ООН 13/25 „жени, мир и 
безбедност“ (2020-2025)-стратешка рамка 
-Донесена родово буџетска изјава за 2024 година во делот на бесплатна 
правна помош. 
-Изработка на Извештај за реализирани активности на координатор/заменик 
координатор за еднакви можности. 
-Изработка на Извештај со индикатори за број на мажи и жени приматели на 
бесплатна правна помош. 

Потпрограма 4: Ефикасен, ефективен и одржлив систем на бесплатна правна 
помош 
 
 

Показател за успешност:  
-100% зголемување на бројот на предмети со бесплатна правна помош во 2025 
година во споредба со 2019 година  
-зголемен степен на информираност на граѓаните за бесплатна правна помош  
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Резултат 1: План за спроведување  
 

Потпрограма : Унапредување на домашното законодавство и пракса со исполнување на обврските содржани во ратификуваните конвенции за човекови 
права и препораките на надлежните комитетети за човекови права на Обединетите нации (ОН) и Советот на Европа (СЕ) 
Активност Одговорни Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/година) 

Човечки Финансиски 
МКД 

1. Изготвување на предлози за измени на 
закони заради усогласување со 
конвенциите и препораките на 
меѓународните организации 

Сектор за 
меѓународна 
правна 
соработка 

МВР,МТСП, МЗ, СЕП, 1/2025 
континуирано 

12/2027 
континуирано 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународна 
правна соработка 

 

       Вкупно активности во тековната година : 1   

       Вкупно активности во следната година :    

       Вкупно активности во година 2 :    

Вкупно за реултат 1 : 1       
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Резултат 2: План за спроведување  
   

Потпрограма :   Унапредување на правата на детето согласно меѓународните стандарди и унапредување на системот на заштита на жртви на кривични дела 

Активност Одговорни Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/година) 

Човечки Финансиски 
МКД 

1.Координирање на работата на 
Државниот совет за  превенција на 
малолетничко престапништво 
 

Сектор за 
меѓународна 
правна 
соработка 

 1/2025 
континуирано 

12/2027 
континуирано 

  

2. Следење на примена на Законот за 
правда за детето и меѓународните 
стандарди за правата на детето 

Сектор за 
меѓународна 
правна 
соработка 

МФ, СЗ, ДС за 
превенција на 
малолетничко 
престапништво 

1/2025 
 

12/2027 
 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународна 
правна соработка 

 

       Вкупно активности во тековната година :1   

       Вкупно активности во следната година : 0   

       Вкупно активности во година 2 : 0   

Вкупно за реултат 2 : 1       
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Резултат 3: План за спроведување  
   

Потпрограма :  Унапредување на родовата еднаквост 

Активност Одговорни Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/година) 

Човечки Финансиски 
МКД 

1. Изготвување на квартални извештаи за 
спроведување на Годишен оперативен 
план на МП за 2023 година за 
имплементација на вториот национален 
акциски план на РСМ за имплементација 
за Резолуцијата на организацијата на ОН 
13/15 „жени, мир и безбедност“ (2020-
2025)-стратегиска рамка  

Сектор за 
меѓународна 
правна 
соработка 

 1/2025 
 

12/2027 
 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународна 
правна соработка 

 

2. Изработка на извештај за реализација 
на родова буџетска изјава со индикатори 
за број на мажи и жени приматели на 
бесплатна правна помош  

Сектор за 
меѓународна 
правна 
соработка, 
Сектор за 
бесплатна 
правна помош 

МП 1/2025 
годишно 

 

12/2027 
годишно 

 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународна 
правна соработка 

 

3.  Изработка на Извештај за реализирани 
активности на координатор/заменик 
координатор за еднакви можности 

Сектор за 
меѓународна 
правна 
соработка 

МП 1/2025 
 

1/2027 
 

Вработени во 
Секторот за 
меѓународна 
правна соработка 

 

       Вкупно активности во тековната година :3   

       Вкупно активности во следната година : 3   

       Вкупно активности во година 2 : 2   

Вкупно за реултат 3 : 8       
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2.5.  ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ПРОГРАМА 5 
А: Оправданост и дизајн на Програмата 

Резултат 4 : План за спроведување  
 

Потпрограма :  Ефикасен, ефективен и одржлив систем на бесплатна правна помош 

Активност Одговорни Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/година) 

Човечки Финансиски 
МКД 

1 . Организирање на денови на бесплатен 
правен совет 
  

Сектор за 
бесплатна 
правна помош 
и политички 
систем 

 1/2025 
квартално 

 

12/2027 
квартално 

 

  

2. Исплата на надомест на адвокати, 
здруженија за давање на правна помош и 
правни клиники на вештаци  

Министерство 
за правда 

        1/2026 
континуирано 

12/2027 
континуирано 

 5.000.000 
 

3.Годишен извештај за имплементација 
на Законот за беcплатна правна помош 
 

Сектор за 
бесплатна 
правна помош 
и политички 
систем 

 1/2025 
 

5/2025 
 

  

       Вкупно активности во тековната година : 4   

       Вкупно активности во следната година : 2   

       Вкупно активности во година 2 : 1   

Вкупно за реултат 3 : 7       
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Образложение: Програмата Информатичко-комуникациска технологија во системот на правосудство произлегува од Одлуката 

за утврдување на стратешките приоритети на Владата на Република Северна Македонија за 2024 година, и тоа : 

Стратешките приоритети на Владата на РСМ : 
- Професионална и ефикасна јавна администрација, поддржана со интензивна дигитализација, оптимална структура и иновативни процеси и техника 
Приоритетните цели : 
-Целосна имплементација на Концептот за  дигиталната трансформација на општеството кој се базира на принципите на владеење на правото, 
социјална кохезија и јавно приватно партнерство, слободен пристап до информации од јавен карактер, веродостојни изворници на податоци, 
„дигиталното е стандардно“ и „само еднаш“ при  испораката на услугите на граѓаните и бизнисите 

НПАА  
Поглавје :       3.23.          Правосудство и фундаментални права 
Дел :                3.23.1        Судство 

Стратешките приоритети и цели на органот на државната управа: 
-Воспоставување и развивање на модерно и автоматизирано правосудство 
-Зголемување на ефикасноста, ефективноста и независноста на правосудството 
-Подобрување на заштитата на податоците 

         -Стандардизација и унификација на процедурите, процесите, номенклатурите во правосудниот систем 

Назив на програмата: 
 
- Информатичко-комуникациска технологија во системот на 
правосудство 

Цел на програмата: 
- централизиран податочен систем на правосудството 
- автоматизирање на работните процеси и пуштање во употреба на нови електронски 
услуги 
-унапредена сигурност, безбедност и одрживост на ИТ системите 
- Обука на вработените за користење на софтверски решенија и користење на нови 
технологии 

Показатели за успех на Програмата:  
- Воспоставен ИКТ во функција на поддршка на процесот на реформа на правосудниот систем и работењето на Министерството за правда 

 
 

Програмата е: (забележете го видот на Програмата)                                                       

                                                                                                                             хоризонтална                         вертикална  

 

Очекувани резултати (компоненти) од Програмата: 
Потпрограма 1: Зголемување на ефикасноста, транспарентноста и отчетноста 
на информатичкиот систем во Република Северна Македонија  

Показател за успешност:  
- Спроведени ИКТ решенија и системи во правосудството согласност со 
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меѓународните стандарди 
-  Зголемена транспарентност, пристапност и доверба на граѓаните во 
правосудниот систем (воспоставен on-line пристап до информациите) 

Потпрограма 2: Континуирана надградба на информатичката 
инфраструктура и стручна и логистичка поддршка за вработените во 
Министерството. 

Показател за успешност:  
- Склучени договори за редовно одржување на ИКТ инфраструктура 
- Склучени договори за редовно одржување на софтверски решенија  и ИТ 
поддршка 
- Унапредена сигурност, безбедност и одрживост на ИТ системите  

Потпрограма 3: Континуирано подобрување на е-услугите,  дигитализација 
на процеси и зголемување на број на изработени веб сервиси  

Показател за успешност:  
- Дигитализирани процеси, зголемен број на е-услуги и имплементирани веб 
сервиси 

Потпрограма 4: Континуирано спроведување на стручни обуки на 
вработените за користење на различни софтверски решенија и нови 
технологии во Министерството 
 

Показател за успешност:  
- Реализација на обуки, што континуирано придонесуват за зајакнување на 
квалитетот и стручноста на вработените за користење на софтверски решенија и 
нови технологии 
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Резултат 1: План за спроведување  
 

Потпрограма :    Зголемување на ефикасноста, транспарентноста и отчетноста на информатичкиот систем во Република Северна Македонија 

Активност Одговорни Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/година) 

Човечки Финансиски 
МКД 

1.Континуирано подобрување и зголемување 
на размената на податоци преку платформата 
за интероперабилност помеѓу  судовите, 
јавните обвинителства и органите на 
државната управа 

МП  
 
 

судовите, јавните 
обвинителства и 
органите на 
државната управа 

1/2025 
 

12/2026 
 

  

       Вкупно активности во тековната година : 1   

       Вкупно активности во следната година : 1   

       Вкупно активности во година 2 :    

Вкупно за резултат 1 : 2       
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Резултат 2: План за спроведување  
 

Потпрограма :   Континуирана надградба на информатичката инфраструктура и стручна и логистичка поддршка за вработените во Министерството 

Активност Одговорни Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/година) 

Човечки Финансиски 
МКД 

1.Развој и одржување на ИКТ инфраструктура 
во согласност со развојот на новите 
технологии, стандарди и барања 

Сектор за ИКТ 
 

Одделение за јавни 
набавки 
Сектор за 
финансиски 
прашања, Сектори 
во МП 

1/2025 12/2027 Вработени во 
Сектор за 

информатички 
комуникациски 

технологии 

 

2.  Развој, одржување, надградба и ИТ 
подршка на софтверски решенија што се 
користат во министерството  

Сектор за ИКТ 
 

Одделение за јавни 
набавки, 
Сектор за МПС, БПП, 
НИМ, МПП,  Сектори 
во МП 

1/2025 12/2027 Вработени во 
Сектор за 

информатички 
комуникациски 

технологии 

 

3.  Примена на нови технологии и мерки за 
сајбер безбедност и зголемување на 
сигурноста на ИТ системите   
-Набавка на опрема и услуги за  сајбер 
безбедност 
- Проверка на слабости и пробивност на ИТ 
системите и преземање мерки за  сајбер 
безбедност  
-Антивирусна заштита 

Сектор за ИКТ 
 

Одделение за јавни 
набавки 
Сектор за 
финансиски 
прашања 
 

1/2025 12/2027 Вработени во 
Сектор за 

информатички 
комуникациски 

технологии 

 

       Вкупно активности во тековната година : 3   

       Вкупно активности во следната година : 3   

       Вкупно активности во година 2 : 3   

Вкупно за резултат 2 : 9       
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Резултат 3: План за спроведување  
 

Потпрограма :  Континуирано подобрување и подобрување на е-услугите,  дигитализација на процеси и зголемување на број на изработени веб сервиси 

Активност Одговорни Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/година) 

Човечки Финансиски 
МКД 

1.  Анализа на процеси за дигитализација и 
развивање на веб сервиси 

Сектор за ИКТ 
 
 

Сектори во МП 1/2025 
 

12/2027 
 

  

       Вкупно активности во тековната година : 3   

       Вкупно активности во следната година : 3   

       Вкупно активности во година 2 : 3   

Вкупно за резултат 3 : 9       
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3. Влијанија врз човечките ресурси 

ПРОГРАМА 
 

 

Резиме на потреба од нови 
вработувања 

 

Резиме на потреба од 
прераспределба на 

вработените 

Резиме на потреба од обуки 

Резултат4: План за спроведување  
 

Потпрограма :   Континуирано спроведување на стручни обуки на вработените за користење на различни софтверски решенија и нови технологии во 
Министерството 
Активност Одговорни Консултирани Временска рамка Потребни ресурси 

Почеток 
(месец/година) 

Крај 
(месец/година) 

Човечки Финансиски 
МКД 

1.Обуки за користење на софтверски 
решенија кои се во употреба на 
министерството 

Сектор за ИКТ, 
НИМ, БПП, 
МПП 

Сектор за НИМ, БПП, 
МПП 

1/2025 12/2025   

2.Специјализирани обуки за ИТ кадарот и 
вработени во министерството за нови 
технологии 

Сектор за ИКТ, Сектори 1/2025 12/2025   

       Вкупно активности во тековната година : 2   

       Вкупно активности во следната година :    

       Вкупно активности во година 2 :    

Вкупно за резултат 4 : 2       
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Правосудство, казнено и граѓанско 
право   
 

Пополнување на работните места 
преку јавен оглас : 
- Во Секторот за правосудство, во 
Одделението за нормативна 
дејност во кривична материја : 
Советник за подготвување на 
норматива и следење на 
примената на законите во 
кривичната материја 
Пополнување преку унапредување 
на работното место државен 
советник за меѓународна правна 
помош и на работното место 
Раководител на Одделението за 
меѓународна правна помош во 
граѓанска материја  
 

Пополнување со унапредување на 
работните места  

- Обука за пропишувањето на казните за 
кривичните дела 
- Обука за примена на Методологијата за судска 
статистика 

Извршители, нотари и медијатори Пополнување на работното место 
преку јавен оглас : 
-Виш  соработник за нормативно-
правна од областа на 
извршувањето и надзор над 
работата на извршителите 
-Виш соработник за стручни и 
правни работи од областа на 
извршувањето и надзор над 
работата на извршителите 
Исто така, се предвидува 
пополнување на следните работни 
места преку унапредување : 
- Раководител на Секторот за 
извршување, нотаријат и 
медијација 
- Советник за нормативно-правни 
работи од областа на медијацијата 

Пополнување на работни места   Обука за примена на законски и подзаконски акти 
од областа на извршувањето, нотаријатот и 
медијацијата 

Борба против корупцијата   Пополнување на работното место 
помлад соработник за 
координација на активностите 
против корупцијата во 
Одделението за координација на 

Пополнување на работни места   - Обука за учество на РСМ во механизмот за 
преглед на имплементацијата на UNCAC 
-Обука за антикорупција и интегритет  
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активностите против корупцијата 

Човекови права Пополнување преку јавен оглас на 
работните места : 
-помлад соработник за следење на 
нормативата за човекови права во 
Одделението за човекови права и 
компаративно-правни анализи 
Исто така, преку унапредување 
пополнување на работното место 
советник за надзор и постапување 
по барања за бесплатна правна 
помош во Одделението за 
бесплатна правна помош. Во 
Секторот за бесплатна правна 
помош и политички систем се 
пополнети работни места помлад 
соработник за бесплатна правна 
помош во подрачните одделенија 
и помлади референти за 
бесплатна правна помош 

Пополнување на работни места   Обука за користење на софтверот за  бесплатна 
правна помош од страна на новите вработени во 
Секторот 

Информатичко-комуникациска 
технологија во системот на 
правосудство  

Континуирана обука на 
вработените во Секторот. 
 

Континуирана обука на 
вработените во Секторот. 
 

Континуирана обука на вработените во Секторот. 
 

 

 

 
 

4. Принципи на правична застапеност 

2025 
очекувано влијание 

 
Поаѓајќи од уставното начело за соодветна и 
правична застапеност на заедниците кои не се 
мнозинство во Република Северна Македонија,  во 
Министерството за правда од вкупниот број на 
вработени 53,47% се македонци, 38,50% албанци, a 
8,00% се припадници на другите заедници кои не се 
мнозинство во Република Северна Македонија. 

2026 
очекувано влијание 

 
Во 2026 година во Министерството за 
правда во постапките за вработување 
принципот на соодветна и правична 
застапеност ќе биде запазен согласно 
Годишниот план за вработување за 2026 
година. 

2027  
очекувано влијание 

 
Во 2027 година во Министерството за правда во 
постапките за вработување ќе продолжи да се почитува 
уставното начело за соодветна и правична застапеност 
на заедниците кои не се мнозинство во Република 
Северна Македонија, а принципот на соодветна и 
правична застапеност ќе биде запазен согласно 
Годишниот план за вработување за 2027 година. 
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Во 2025 година во Министерството за правда во 
постапките за вработување ќе продолжи да се 
почитува уставното начело за соодветна и правична 
застапеност на заедниците кои не се мнозинство во 
Република Северна Македонија, а принципот на 
соодветна и правична застапеност ќе биде запазен 
согласно Годишниот план за вработување за 2025 
година.  

 
 
 
 

 

5. Развивање на заедничите функции  

2025 
планирани мерки 

2026 
планирани мерки 

2027 
планирани мерки 

Развивање политики  
 

  

Стратешко планирање/ подготвување на буџетот  

 

 

За изготвување и следење на стратешките планови 
на Министерството, надлежно е Одделение за 
стратешко планирање, кое е во состав на Секторот 
за управување со човечки ресурси и стратешко 
планирање. Во 2025 година ќе продолжи обуката на 
вработените во ова одделение на други вработени 
во Министерството за правда за изготвување на 
стратешки план и следење на  неговата 
реализација. Во Одделението ќе се следи 
извршувањето на Стратешкиот план за 2025-2027 
година и ќе се координира процесот на 
подготвување на стратешки план  2026-2028г. 

Доекипирање на Одделението за 
стратешко планирање.  
Континуирана обука за вработените во 
Одделението. 
Следење на извршувањето на Стратешкиот 
план на Министерството за правда за 2026-
2028. 
Изготвување на стратешки план за 
периодот 2027-2029. 

 Континуирана обука за вработените во Одделението. 
Следење на извршувањето на Стратешкиот план на 
Министерството за правда за 2027-2029. 
Изготвување на стратешки план за периодот 2028-2030. 

Извршување на буџетот и управување со средства   
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Во Министерството за правда согласно Правилникот 
за внатрешна организација формиран е Сектор за 
финансиски прашања. Во состав на Секторот се три 
одделенија, и тоа: Одделение за буџетска 
координација, Одделение за буџетска контрола и 
Одделение за сметководство и плаќање. Следење 
на извршувањето на Буџетот за 2024 година. Во 
2025 година се планира јакнење на капацитетите на 
Секторот. 

Обука на вработените во Секторот. 
Следење на извршувањето на Буџетот за 
2026 година. 
Изготвување на Буџетот на Министерството 
за правда за 2027 година. 

Континуирана обука на вработените. 
Следење на извршувањето на Буџетот за 2027 година. 
Изготвување на Буџетот на Министерството за правда за 
2028 година. 

 

 

 

Управување со човечки ресурси 

 

  

 

Согласно Правилникот за внатрешна организација 
во Министерството за правда формирано е 
Одделение за управување со човечки ресурси, кое е 
во состав на Секторот за управување со човечки 
ресурси и стратешко планирање. Во 2025 година се 
очекува јакнење на капацитетите на Одделението 
за управување со човечки ресурси, кое се грижи за 
развојот на човечките ресурси во Министерството, а 
со оглед на зголемените обврски, согласно Законот 
за административни службеници. Одделението ги 
согледува потребите од вработување, учествува во 
спроведувањето на постапките за вработување. Ги 
согледува потребите на вработените за обука, ги 
води персоналните досиеја на вработените, 
согласно законската обврска ќе изготви Годишен 
план за вработување, како и Годишна програма за 
обука, а ќе го организира и оценувањето на 
државните службеници во Министерството за 
правда.  
 

 
Во 2026 година се очекува понатамошно 
јакнење на капацитетите на Одделението 
за управување со човечките ресурси. Во 
Одделението ќе продолжи да се работи на 
извршување на надлежностите во делот на 
управувањето со човечките ресурси. 
Ќе продолжи континуираната обука на 
вработените во Одделението заради 
ефикасно и ефективно  извршување на 
надлежностите на Одделението. 
  

 
Во 2027 година се очекува Одделението да продолжи со 
извршување на надлежностите во делот на 
управувањето со човечките ресурси. 
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Управување со информациски технологии  
 

 

 

Секторот за информатички и комуникациски 
технологии преку двете одделенија во негов состав 
во наредниот период ќе продолжи да ги извршува 
работите и задачите утврдени во актот за 
внатрешна организација, пред се во насока на 
јакнење на ИТ капацитетите, сајбер безбедноста и 
дигитализација на процесите и услугите на 
Министерството за правда.  

 

Јакнење на ИТ капацитетите на 
Министерството за правда. 
Следење на реализацијата на ИТ буџетот во 
2026 година. 
Подигање на нивото на сајбер безбедноста 
и дигитализација на процеси и услуги.  
Континуирани обуки за вработените во 
Секторот. 

 

Јакнење на ИТ капацитетите на Министерството за 
правда. 
Следење на реализацијата на ИТ буџетот во 2027 година. 
Подигање на нивото на сајбер безбедноста и 
дигитализација на процеси и услуги.  
Континуирана обука за вработените во Секторот.  

Внатрешна ревизија  
 

  

 

Во Министерството за правда има формирано 
Одделение за внатрешна ревизија, како самостоен 
организационен облик. Раководителот на 
одделението има директна одговорност пред 
министерот. 
Во Оддделението за внатрешна ревизија има 
систематизирано четири работни места, од кои е 
пополнето ниту едно работно место.  
Екипирање на Одделението за внатрешна ревизија. 
 

 

Доекипирање на Одделението за 
внатрешна ревизија. 
Заради успешно вршење на работите и 
задачите од надлежност на Одделението, 
организирање на обука на вработените. 
Изготвување и спроведување на Годишниот 
план за вршење на ревизија. 
Изготвување на редовни извештаи.  

 

Континуирана обука за вработените во Одделението за 
внатрешна ревизија.  
Изготвување и спроведување на Годишниот план за 
вршење на ревизија. 
Изготвување на редовни извештаи. 
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УТВРДУВАЊЕ НА РИЗИЦИ 

 
- РИЗИЦИ НА НИВО НА ПРОГРАМА 1  -  ПРАВОСУДСТВО, КАЗНЕНО И ГРАЃАНСКО ПРАВО 
 

Ризик Веројатност за 
настанување на ризикот 

Влијание на ризикот врз 
остварување на целите 

Мерки за справување со 
ризикот 

При спроведување на активноста во 
процесот на подготовка на 
предвидените предлози на закони, 
можно е истата да не може да отпочне 
и да заврши во предвидениот рок 
поради недоволно учество на 
консултирани институции 

Мала Големо Поголема координација и 
доставување на ургенции 

При склучување на меѓународните 
билатерални договори, склучувањето 
зависи од двете договорни страни, 
односно двете земји 

Средна Големо  

 
- РИЗИЦИ НА НИВО НА ПРОГРАМА 2  -  ИЗВРШУВАЊЕ, НОТАРИЈАТ И МЕДИЈАЦИЈА 
 

Ризик Веројатност за 
настанување на ризикот 

Влијание на ризикот врз 
остварување на целите 

Мерки за справување со 
ризикот 

При следењето на примената на 
Законот за извршување и Законот за 
нотаријатот постои ризик од 
ненавремено доставување на 
кварталните и годишните извештаи од 
страна на извршителите и нотарите  

Мала Мало Доставување на ургенции до 
извршителите и нотарите 

При акредитација за обуки за нови Мала Големо Поголема активност и вклученост 
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обучувачи и издавање на 
лиценципостои ризик да не се пријават 
кандидати 

на Комората на медијатори 

При акредитација на програми за обуки 
на нови медијатори постои ризик да не 
се пријават кандидати 

Мала Големо Поголема активност и вклученост 
на Комората на медијатори 

 
- РИЗИЦИ НА НИВО НА ПРОГРАМА 3  -  СПРЕЧУВАЊЕ НА КОРУПЦИЈА 
 

Ризик Веројатност за 
настанување на ризикот 

Влијание на ризикот врз 
остварување на целите 

Мерки за справување со 
ризикот 

При реализација на активностите од 
Потпрограмата 1 „Усогласеност на 
домашното анти-корупциско 
законодавство со меѓународните 
стандарди и инструменти во областа 
„Превенција и борба против 
корупцијата“ постои ризик од 
ненавремено следење и известување 
поради недостиг на човечки ресурси во 
Одделението. 

Средна Средна Пополнување на упразнетите 
работни места 

При реализација на активностите од 
Потпрограмата 2 „Унапредување на 
меѓународната соработка во областа на 
антикорупциската политика“ постои 
ризик од ненавремено следење и 
известување поради недостиг на 
човечки ресурси во Одделението. 

Средна Средно Пополнување на упразнетите 
работни места 

При реализација на активностите од 
Потпрограмата 3 „Унапредување на 
системот за собирање и обработка на 
статистички податоци за предмети за 
случаи на корупција и други податоци 
за следење на имплементацијата на 
елементи на антикорупциската 
политика“ постои ризик од 

Средна Средно Пополнување на упразнетите 
работни места 
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ненавремено спроведување на обуките 
и состаноците поради недостиг на 
човечки ресурси во Одделението. 
 

- РИЗИЦИ НА НИВО НА ПРОГРАМА 4  -  ЧОВЕКОВИ ПРАВА 
 

Ризик Веројатност за 
настанување на ризикот 

Влијание на ризикот врз 
остварување на целите 

Мерки за справување со 
ризикот 

При спроведување на активноста 
Бесплатна правна помош постои ризик 
од неусогласеноост на термини со 
општините во кои се организираат 
денови на бесплатен правен совет 

Средна Големо Подобра координација со 
општините во кои се организираат 
денови на бесплатен правен совет 

 

 
 
 
 
- РИЗИЦИ НА НИВО НА ПРОГРАМА 5  -  ИНФОРМАТИЧКО-КОМУНИКАЦИСКА ТЕХНОЛОГИЈА ВО ПРАВОСУДНИОТ СЕКТОР 
 

Ризик Веројатност за настанување 
на ризикот 

Влијание на ризикот врз 
остварување на целите 

Мерки за справување со 
ризикот 

При спроведување на активноста од пот 
програмата „ИКТ решенија во секторот 
правда“ постои ризик министерството 
да не може да обезбеди доволно 
финансиски средства за реализација на 
ИТ буџет 

Средна Големо Поголема координација меѓу 
институциите 
Остварување на функциите на 
Советот за ИКТ 

 

 
РОДОВА ЕДНАКВОСТ 
 

Од аспект на родовата еднаквост во Министерството за правда од вкупно 187 вработени, 112 се жени, а 66 се мажи. Од вработените кои се со 
високо образование 42 се мажи и 99 се жени, со више образование 3 се мажи и 1 е жена, со средно образование 17 се мажи и 12 се жени, а со 
основно образование 4 се мажи. 

 
Работни места Високо образование Вишо образование Средно образование Основно образование Вкупно 
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м ж м ж м ж м ж  
раководни 13 35       48 

нераководни 29 64 3 1 17 12 4  130 

Вкупно 42 99 3 1 17 12 4  178 

 
 
Во Програмата „Човекови права“ Потпрограма „Бесплатна правна помош“ во 2024 година изготвена е Родова буџетска изјава, а во тек е 

подготовка на Родова буџетска изјава за 2025 година. 
Исто така, при реализација на точка 2 од Потпрограма „Меѓународна активност во борбата против корупцијата“-Програма „Спречување на 

корупцијата“, се имаат во предвид стратешките определби на РАИ за родовото балансирано учество и буџетирање при имплементација на 
активностите предвидени со стратешките и работните планови. 
 

Исто така, при реализација на точка 2 од Потпрограма „Меѓународна активност во борбата против корупцијата“-Програма „Спречување на 
корупцијата“, се имаат во предвид стратешките определби на РАИ за родовото балансирано учество и буџетирање при имплементација на 
активностите предвидени со стратешките и работните планови. 

 
 
 
 
           Бр._________                                                                                                                                                          МИНИСТЕР ЗА ПРАВДА  
   ________. 2024 година                                                                                                                                                           Игор Филков 
             Скопје 
 
 


